122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 059/2023-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do
Procedimento Administrativo n° 09.2023.00001798-8 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores,
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 059/2023-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá/PA, Secretária Municipal de Saúde de
Marabá/PA.
Assunto: Acompanhamento de medidas visando a adequação do
quantitativo de macas para utilização no pronto socorro do Hospital
Municipal de Marabá (HMM).
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 1022543
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 058/2023-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do
Procedimento Administrativo n° 09.2023.00001762-2 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores,
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 058/2023-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Nova Ipixuna/PA, Secretária Municipal de Educação
de Nova Ipixuna/PA, Secretária Municipal de Viação e Obras Públicas de
Nova Ipixuna/PA.
Assunto: Acompanhamento da execução de obras paralisadas e inacaba-
das em unidades de educação básica situadas em Nova Ipixuna/PA
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 1022538
PORTARIA Nº 0691/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E.
de 15/01/2018, e considerando os termos do Ofício nº 426/2023-GP,
datado de 22/11/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 17007/2023, em
22/11/2023,
R E S O L V E:
AUTORIZAR as servidoras BRUNA TATYARA DE SOUSA TRINDADE ROXO,
e ALINE BOHADANA PONTES DIAS, sem ônus para o Ministério Público
do Estado do Pará, a participarem, nesta Capital, no período de 04 a
05/12/2023, do Curso de Capacitação “Implantação prática com Oficinas
de Estudos Técnicos e Termos de Referência”, promovido pelo Tribunal de
Contas do Estado do Pará - TCE/PA.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 12 de dezembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 7229/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 22ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 05/12/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada na Edição Extra do
DOEMPPA de 07/12/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância ACENILDO BOTELHO PONTES para o cargo de Promotor de Justiça
de Colares.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7230/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 22ª Sessão Ordinária, realizada no
dia 05/12/2023, cujo cujo Extrato de Ata foi publicada na Edição Extra do
DOEMPPA de 07/12/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª En-
trância ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO para o cargo de 5º Promotor
de Justiça Criminal de Belém.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7231/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-

selho Superior do Ministério Público, na 22ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 05/12/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada na Edição Extra do
DOEMPPA de 07/12/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª En-
trância ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES para o cargo de 3º
Promotor de Justiça de Órfãos, Interditos e Incapazes de Belém
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1022716
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 065/2023-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do
Procedimento Administrativo n° 09.2023.00002930-7 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores,
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 065/2023-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá/PA, Secretária Municipal de Saúde de Ma-
rabá/PA.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, melhorias implan-
tadas na estrutura física e funcionamento do Laboratório Central de Marabá
(LACEN), durante o biênio 2023/2024.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 1022584
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 066/2023-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do
Procedimento Administrativo n° 09.2023.00003195-7 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores,
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 066/2023-MP/6PJMAB
Envolvido: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC).
Assunto: acompanhar e fiscalizar a regularização da política pública de
educação referente à oferta da disciplina de biologia na E.E.E.M. MARIA
SYLVIA DOS SANTOS, localizada no município de Bom Jesus do Tocantins.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 1022589
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 063/2023-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do
Procedimento Administrativo n° 09.2023.00002611-0 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores,
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 063/2023-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá/PA, Secretária Municipal de Saúde de
Marabá/PA.
Assunto: Acompanhar a regularização dos leitos de pediatria do Hospital
Municipal de Marabá (HMM).
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 1022572
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 064/2023-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do
Procedimento Administrativo n° 09.2023.00002787-5 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores,
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 064/2023-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá/PA, Secretária Municipal de Saúde de
Marabá/PA.
Assunto: Acompanhar representação referente à sobrecarga de trabalho
exercida pelos profissionais de enfermagem lotados no Hospital Municipal
de Marabá (HMM).
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 1022578
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 061/2023-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do
Procedimento Administrativo n° 09.2023.00002482-3 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores,
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.